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Vedr.: Bemærkninger til Miljø- og Fødevareklagenævnet i forbindelse med 
hensigtserklæring mellem Forsvarsministeriet og Danmarks 
Naturfredningsforening 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet har den 30. januar d.å. fremsendt 
Danmarks Naturfredningsforenings kommentarer til Danmarks Jægerforbunds 
høringssvar til nærværende hensigtserklæring med henblik på eventuelle 
bemærkninger, og i den forbindelse ønsker Danmarks 
Jægerforbund at give følgende kommentarer: 
 
Danmarks Jægerforbund noterer sig, at Danmarks Naturfredningsforening henviser 
til to tidligere bemærkninger om jagtforholdene i breve fra 5. september 2023 og 
4. december 2024. Da disse breve ikke indgår i det materiale, som Danmarks 
Jægerforbund aktuelt er i besiddelse af i forbindelse med denne høring, anmoder 
vi om, at brevene fremsendes til orientering, så vi kan forholde os kvalificeret og 
fuldt oplyst til DN’s henvisninger og argumentation.  
 
Danmarks Jægerforbund noterer sig DN’s oplysning om, at “den helt overvejende 
del” af DN-initierede fredninger ikke rummer jagtbegrænsninger. Uanset dette 
viser vores gennemgang af fredningssager med overlap til Forsvarets arealer, at 
jagtforbud eller forslag om jagtforbud forekommer i en række tilsvarende sager.  
 
Der er således fastsat jagtforbud i forbindelse med de hvilende fredninger ved 
Hyby og Høvelte, og der er i den foreliggende sag om Hevring Hede ligeledes 
foreslået jagtforbud. Desuden blev jagt i sagen om Jægerspris Skyde- og 
Øvelsesterræn oprindeligt foreslået forbudt af DN, mens fredningsnævnet i sin 
afgørelse fastsatte, at jagt reguleres efter lov om jagt og vildtforvaltning. 
Tilsvarende blev jagt i sagen om Næstved Øvelsesterræn foreslået forbudt. Dette 
blev siden afvist af fredningsnævnet. 
 
Danmarks Jægerforbunds pointe er derfor ikke, at jagtforbud altid indgår i 
fredninger, men at jagtforbud i flere sager – herunder denne – fremstår som et 
tilbagevendende forslag fra DN, men bør i stedet bero på en konkret, fagligt 
begrundet og proportional vurdering i den enkelte sag. 
 
Danmarks Jægerforbund anerkender hensynet til de sjældne ynglefugle på Natura 
2000-områdets udpegningsgrundlag. Vi bemærker imidlertid, at jagt i Danmark som 
udgangspunkt foregår uden for yngletiden, og at jagt derfor principielt ikke 
indebærer forstyrrelse i den periode, hvor arterne er mest sårbare. 
 
Forsvarets egen drifts- og plejeplan (2017–2031) angiver desuden for arterne 
havterne, klyde og fløjlsand, at aktiviteterne knyttet til skyde- og øvelsesterrænet 
ikke vurderes at være et problem for arterne. Planen peger tværtimod på, at 
udfordringen er at sikre militære forstyrrelser på en større del af området, idet 
moderat militær aktivitet kan fremme værdifulde og sjældne naturtyper og arter. 
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Når plejeplanen samtidig anbefaler militær aktivitet på en større del af arealet, 
kan jagt, som foregår lejlighedsvist og sæsonbetonet, ikke antages at udgøre en 
større forstyrrelsespåvirkning end de aktiviteter, plejeplanen selv lægger op til. 
 
Danmarks Jægerforbund kan ikke tiltræde DN’s udsagn om, at EU’s anerkendelse af 
behovet for stærkt beskyttede naturområder generelt indebærer, at der ikke må 
udtages naturressourcer, herunder ved jagt. I EU-Kommissionens vejledning til 
medlemslandene (dokument 12d0d249-0cdc-4af9-bc91-37e011620024_en) fremgår 
det tydeligt, at: “Rekreative aktiviteter, herunder jagt og fiskeri, kan finde sted i 
strengt beskyttede områder, så længe de ikke strider mod områdets bevaringsmål, 
og så længe aktiviteterne er velregulerede og under kontrol.” 
 
Det betyder, at jagt ikke blot er tilladt, men at det kan være en integreret del af 
naturbeskyttelsen, når den udføres på et bæredygtigt grundlag. I Danmark er det 
tilfældet, idet jagt- og vildtforvaltningsloven sikrer, at jagten er bæredygtig og 
løbende tilpasses udviklingen i bestandene. Dansk jagt er dermed allerede i 
overensstemmelse med både EU’s naturpolitik og internationale 
bevaringsprincipper. Endelig bemærkes det, at EU-Kommissionens vejledning er 
ikkebindende og ændrer ikke medlemsstaternes gældende EU-retslige forpligtelser, 
indtil eventuelle nye principper implementeres i dansk lovgivning.  
 
Det kan desuden anføres, at Danmarks Naturfredningsforening selv bakker op om 
Tænketanken Havs fælles anbefalinger om, at 8 % ud af de 10 % strengt beskyttede 
havområder udlægges som referenceområder, mens de resterende ca. 2 % foreslås 
fastholdt på et niveau, der kan rumme fortsat, reguleret brug – herunder fiskeri og 
jagt.  
 
Danmarks Jægerforbund kan derfor ikke tilslutte sig DN’s udlægning vedrørende at 
der ikke må udtages naturressourcer i beskyttede naturområder, da EU-
vejledningen generelt kræver en konkret vurdering af påvirkninger og 
bevaringsmål.  
 
Spørgsmål vedrørende høringssvaret eller ved behov for uddybende kommentarer, 
bedes rettet til Vildt- og naturkonsulent Thea Braüner Sejr, Afdelingen for 
Vildtforvaltning og Uddannelse. Telefon: 51379380. Mail: tbs@jaegerne.dk   
 
 
Venlig hilsen 
Danmarks Jægerforbund 
 
Thea Braüner Sejr 
Vildt- og naturkonsulent 
 
Direkte tlf. 51 37 93 80 
E-mail tbs@jaegerne.dk  
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